

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

A	Data da apresentação da proposta	/ /2016
B	Município/UF	Maceió/AL
C	Ano, Acordo, Convenção ou sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2016
D	Nº de meses de execução contratual	60

1. PREÇO BÁSICO

A. MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Tipo de Serviço		Valor Proposto por empregado	Qtde de empregados por posto	Valor proposto por posto	Qtde de postos	Valor total do serviço Mensal
(A)		(B)	(C)	(D)=(BxC)	(E)	(F)=(DxE)
1	Assessoria jurídica 30horas	R\$ 6.444,17	3	R\$ 19.332,51	1	R\$ 19.332,51
2	Auxiliar de Saúde Bucal 40horas	R\$ 2.681,75	2	R\$ 5.363,50	1	R\$ 5.363,50
3	Assistente Social 30horas	R\$ 6.444,17	3	R\$ 19.332,51	1	R\$ 19.332,51
4	Médico Clínico 20horas	R\$ 9.664,64	2	R\$ 19.329,28	1	R\$ 19.329,28
5	Médico Psiquiatra 10horas	R\$ 11.274,87	1	R\$ 11.274,87	1	R\$ 11.274,87
6	Psicólogos 30horas	R\$ 6.444,17	3	R\$ 19.332,51	1	R\$ 19.332,51
7	Terapeuta Ocupacional 30horas	R\$ 6.444,17	1	R\$ 6.444,17	1	R\$ 6.444,17
8	Odontólogo 30horas	R\$ 6.444,17	2	R\$ 12.888,34	1	R\$ 12.888,34
9	Enfermeiro 30horas	R\$ 6.444,17	2	R\$ 12.888,35	1	R\$ 12.888,35
10	Farmacêutico 20horas	R\$ 3.809,25	1	R\$ 3.809,25	1	R\$ 3.809,25
11	Prof. de Educação Física 30horas	R\$ 3.648,22	1	R\$ 3.648,22	1	R\$ 3.648,22
12	Pedagogo 30horas	R\$ 3.648,22	1	R\$ 3.648,22	1	R\$ 3.648,22
13	Supervisor Geral 40h	R\$ 13.722,25	1	R\$ 13.722,25	1	R\$ 13.722,25
14	Supervisor de Monitoria 12x36 diurno	R\$ 5.741,17	4	R\$ 22.964,68	1	R\$ 22.964,68
15	Supervisor de Monitoria 12x36 noturno	R\$ 6.801,76	4	R\$ 27.207,04	1	R\$ 27.207,04
16	Monitor 12x36 diurno	R\$ 3.383,89	134	R\$ 53.441,26	1	R\$ 453.441,26
17	Monitor 12x36 noturno	R\$ 3.973,11	56	R\$ 222.494,16	1	R\$ 222.494,16
18	Monitor - Cinófilo 12x36 diurno	R\$ 3.871,84	6	R\$ 23.231,04	1	R\$ 23.231,04
19	Monitor - Cinófilo 12x36 noturno	R\$ 4.460,91	4	R\$ 17.843,64	1	R\$ 17.843,64
20	Monitor - Cinófilo 40 horas	R\$ 3.778,69	1	R\$ 3.778,69	1	R\$ 3.778,69
21	Técnico Enfermagem 12x36 diurno	R\$ 3.148,38	4	R\$ 12.593,52	1	R\$ 12.593,52
22	Técnico Enfermagem 12x36 noturno	R\$ 3.682,89	4	R\$ 14.731,56	1	R\$ 14.731,56

23	Técnico de Enfermagem 40horas	R\$ 3.055,23	2	R\$ 6.110,46	1	R\$ 6.110,46
24	Nutricionista 30 horas	R\$ 6.444,17	1	R\$ 6.444,17	1	R\$ 6.444,17
25	Nutricionista 40 horas	R\$ 6.444,17	1	R\$ 6.444,17	1	R\$ 6.444,17
26	Supervisor de Cozinha 12X36 diurno	R\$ 3.866,54	2	R\$ 7.733,08	1	R\$ 7.733,08
27	Cozinheiro 12x36 diurno	R\$ 3.085,33	4	R\$ 12.341,32	1	R\$ 12.341,32
28	Cozinheiro 12x36 noturno	R\$ 3.615,97	2	R\$ 7.231,94	1	R\$ 7.231,94
29	Magarefe 40 horas	R\$ 2.716,64	3	R\$ 8.149,92	1	R\$ 8.149,92
30	Ajudante Cozinha 12x36 diurno	R\$ 2.644,08	8	R\$ 21.152,64	1	R\$ 21.152,64
31	Ajudante Cozinha 12x36 noturno	R\$ 3.086,29	4	R\$ 12.345,16	1	R\$ 12.345,16
32	Aux. de Estoque de Cozinha 40 horas	R\$ 2.716,64	1	R\$ 2.716,64	1	R\$ 2.716,64
33	Aux. de Serv. Gerais Cozinha 12x36 diurno	R\$ 2.644,08	10	R\$ 26.440,80	1	R\$ 26.440,80
34	Aux. de Serv. Gerais Cozinha 12x36 noturno	R\$ 3.086,29	2	R\$ 6.172,58	1	R\$ 6.172,58
35	Supervisor Administrativo 40 horas	R\$ 12.010,03	1	R\$ 12.010,03	1	R\$ 12.010,03
36	Técnico de Segurança do Trabalho 40 horas	R\$ 4.511,19	1	R\$ 4.511,19	1	R\$ 4.511,19
37	Encarregado de Manutenção 40 horas	R\$ 3.856,04	1	R\$ 3.856,04	1	R\$ 3.856,04
38	Eletricista 40 horas	R\$ 3.221,06	1	R\$ 3.221,06	1	R\$ 3.221,06
39	Encanador 40 horas	R\$ 3.001,49	1	R\$ 3.001,49	1	R\$ 3.001,49
40	Operador de Sistema ETE/ETA 40 horas	R\$ 3.001,49	1	R\$ 3.001,49	1	R\$ 3.001,49
41	Almoxarife 40 horas	R\$ 3.856,04	3	R\$ 11.568,12	1	R\$ 11.568,12
42	Artífice (Oficial de Manutenção) 40 horas	R\$ 3.856,04	2	R\$ 7.712,08	1	R\$ 7.712,08
43	Assistente Administrativo 40 horas	R\$ 3.001,49	8	R\$ 24.011,92	1	R\$ 24.011,92
44	Auxiliar de Manutenção 40 horas	R\$ 2.887,55	3	R\$ 8.662,65	1	R\$ 8.662,65
45	Auxiliar Serviços Gerais 40 horas	R\$ 2.574,21	5	R\$ 12.871,05	1	R\$ 12.871,05
46	Auxiliar Serviços Gerais 12x36 diurno	R\$ 2.644,08	4	R\$ 10.576,32	1	R\$ 10.576,32
47	Auxiliar de Serviços Gerais Saúde 40 horas	R\$ 2.574,21	2	R\$ 5.148,42	1	R\$ 5.148,42
48	Auxiliar de Serviços Gerais Lixo 40 horas	R\$ 2.940,17	2	R\$ 5.880,34	1	R\$ 5.880,34
49	Assistente de Prontuário 40 horas	R\$ 3.001,49	9	R\$ 27.013,41	1	R\$ 27.013,41
50	Secretária 40 horas	R\$ 3.001,49	3	R\$ 9.004,47	1	R\$ 9.004,47
51	Lavadeiro 40 horas	R\$ 2.574,21	2	R\$ 5.148,42	1	R\$ 5.148,42
52	Telefonista 30 horas	R\$ 3.001,49	2	R\$ 6.002,98	1	R\$ 6.002,98
53	Técnico em Informática 40 horas	R\$ 3.856,04	1	R\$ 3.856,04	1	R\$ 3.856,04
54	Estagiários de Enfermagem 30 horas	R\$ 1.056,00	1	R\$ 1.056,00	1	R\$ 1.056,00
55	Estagiários de Assistente Social 30 horas	R\$ 1.056,00	1	R\$ 1.056,00	1	R\$ 1.056,00
56	Estagiário de Psicologia 30 horas	R\$ 1.056,00	1	R\$ 1.056,00	1	R\$ 1.056,00
57	Canteiro de Trabalho Reeducando 40 horas	R\$ 880,00	34	R\$ 29.920,00	1	R\$ 29.920,00
SUBTOTAL MENSAL DA MÃO DE OBRA						R\$ 1.272.727,97

CUSTOS INDIRETOS MENSAL	
Descriminação dos Custos	Valor Mensal
Despesas indiretas (10%)	R\$ 127.272,80
Remuneração Empresarial - inclusive IRPJ e CSLL (8,68%)	R\$ 110.472,79
Imposto Incidentes s/ faturamento - COFINS, ISS e PIS (14,25%)	R\$ 251.011,64
VALOR MENSAL DA MÃO DE OBRA (A)	R\$ 1.761.485,19

OBS.: 1. Para cada categoria profissional deverá ser preenchida uma Planilha de Custos ref. à Mão-de-Obra, conforme Apenso "A" do Projeto Básico excluindo o modulo 5

OBS.: 2. Custos indiretos deverão ser aplicados de acordo com alinea "a" do subitem 13.2.2 do projeto básico.

B. DESPESAS ADMINISTRATIVAS

B1. INSUMOS ODONTOLÓGICO				
Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Total Mensal
1	Acrílico em pó auto polimerizante	Frasco c/ 225g	2	R\$ 41,18
2	Fio agulhado seda 3.0 CX 24	Unidade	10	R\$ 249,90
3	Fio agulhado seda 4.0 CX 24	Unidade	10	R\$ 228,90
4	Agulha gengival longa	Unidade	2	R\$ 45,78
5	Agulha média para sutura odontológica	Unidade	2	R\$ 4,52
6	Álcool etílico 70% e 90%	Litro	6	R\$ 34,80
7	Alginato jeltrate refil	Pcte c/ 410g	1	R\$ 32,94
8	Algodão hidrófilo em rolinhos	Pcte c/ 500g	2	R\$ 16,58
9	Alveosan ou similar	Tube	2	R\$ 39,98
10	Amalgama	Cápsulas c/ 50 g	2	R\$ 4,62
11	Anestésico 2% s/ vasoconstritor	Caixa	2	R\$ 91,00
12	Anestésico 3% c/ vasoconstritor	Caixa	3	R\$ 91,17
13	Anestésico tópico pomada	Unidade	2	R\$ 17,08
14	Diasec/imosec (Loperadina)	Comprimido	30	R\$ 4,80
15	Dimeticona 40mg	Comprimido	200	R\$ 22,00
16	Borracha p/ separador de dentes	Cx c/ 120	1	R\$ 6,71
17	Broca tipo zekria p/ cirurgia – extra longa	Unidade	5	R\$ 6,00
18	Broca tipo zekria p/ cirurgia – normal	Unidade	5	R\$ 6,00
19	Brocas baixa rotação p/ conta ângulo	Unidade	1	R\$ 6,06
20	Fenoterol gotas 5mg/20ml	Frasco	10	R\$ 20,00
21	Brocas de alta rotação diamantadas, várias séries	Unidade	10 cada	R\$ 111,50
22	Camurça para amalgama	Unidade	1	R\$ 8,86
23	Cera odontológica nº 7 (prótese)	Unidade	1	R\$ 10,00
24	Cidex ou glutacide	Frasco c/ 5l	1	R\$ 68,32
25	Cimento endodontico	Unidade	1	R\$ 63,98
26	Cimento fosfato de zinco – liquido	Unidade	3	R\$ 26,97

27	Cimento fosfato de zinco - pó	Unidade	3	R\$	31,89
28	Cloridrato de lidocaina+cloridrato de feniefrina	Cx c/50tubet.,8ml	3	R\$	77,55
29	Compressa de gaze c/50 tubet 1.8ml	Pcte	5	R\$	64,45
30	Cone de guta – acessório 15 a 80	Unidade	1	R\$	25,62
31	Cone de guta principal 1ª série	Unidade	1	R\$	14,50
32	Cone de guta principal 2ª série	Unidade	1	R\$	18,78
33	Cone de papel absorvente de 1ª e 2ª série	Unidade	1	R\$	18,00
34	Cunha de madeira odontológica	Cx c/80	1	R\$	4,88
35	Cursor endodontico	Unidade	1	R\$	29,95
36	Dedeira de borracha para amalgama	Unidade	1	R\$	2,07
37	Disco de carboril	Cx c/ 100	1	R\$	99,43
38	Disco de lixa mista	Cx c/ 50	1	R\$	31,55
39	Disco para acabamento em resina (soft lex)	Cx c/ 50	1	R\$	37,50
40	Endometazona	Unidade	1	R\$	20,98
41	Escova de polimento nº 27	Unidade	10	R\$	3,20
42	Escova de Robson para contra angulo	Unidade	10	R\$	18,00
43	Escova de Robson tip roda p/peça de mão	Unidade	10	R\$	9,00
44	Espátula plástica para manipulação de gesso	Unidade	1	R\$	1,03
45	Espelho clinico odontológico nº 5 – cx c/10	Unidade	5	R\$	17,40
46	Eugynol	Frasco c/ 30ml	1	R\$	16,76
47	Extirpa nervos misto	Unidade	3	R\$	51,60
48	Tricresol Formalina cx	Unidade	3	R\$	12,45
49	Fibrinol	Frasco c/ 12	1	R\$	256,20
50	Ficha clinica odontológica dupl.	Unidade	300	R\$	60,00
Valor total Mensal dos Insumos Odontologicos				R\$	2.182,44

B2. MATERIAL DE CONSUMO FARMÁCIA

Item	Material	Unidade	Qtd	Valor Mensal
1	Ácido acetilsalicílico 100mg	Comprimido	500	R\$ 10,00
2	Aciclovir	Comprimido	300	R\$ 42,00
3	Ácido Ascórbico500mg	Comprimido	500	R\$ 385,00
4	Ácido graxo essenciais	Frasco	10	R\$ 42,60
5	Água destilada 10ml	Ampola	50	R\$ 119,50
6	Álcool etílico 70% L	Litro	8	R\$ 66,08
7	Álcool etílico glicerinado 2% L	Litro	6	R\$ 22,56
8	Algodão Hidrófilo 500g	Pacote	4	R\$ 29,60
9	Aminofilina 100mg	Comprimido	200	R\$ 16,00
10	Aminofilina 240mg/10ml	Ampola	20	R\$ 15,20
11	Amoxicilina 500mg	Cápsula	500	R\$ 110,00

12	Antigripal	Comprimido	300	R\$	18,00
13	Azitromicina 500mg	Comprimido	400	R\$	284,00
14	Buscopam	Comprimido	400	R\$	148,00
15	Buscopam composto gotas	Frasco	20	R\$	121,80
16	Cefalexina 500 mg	Comprimido	500	R\$	300,00
17	Cetoconazol creme	Bisnaga	15	R\$	84,60
18	Cloranfenicol colírio	Frasco	10	R\$	44,30
19	Cloreto de sódio 0,9% (sorine)	Frasco	20	R\$	22,00
20	Complexo B Injetável	Ampola	30	R\$	28,20
21	Dexametazona 4mg/2,5ml	Ampola	10	R\$	11,80
22	Dexametazona colírio 0,1 % 5ml	Frasco	10	R\$	33,00
23	Ampicilina 500mg	Frasco/ampola	600	R\$	126,00
24	Ampicilina 500mg	Frasco/ampola	600	R\$	126,00
25	Atadura de crepon 4,5mx12cm	Pacote	50	R\$	482,00
26	Atadura de crepon 4,5mx15cm	Pacote	50	R\$	585,50
27	Benzilpenicilina Benzatina1.200.000UI	Frasco/ampola	20	R\$	81,00
28	Brometo N butilescolamina + Dipirona sódica 500mg	Drágea	350	R\$	84,00
29	Brometo N butilescolamina + Dipirona sódica 5ml	Ampola	100	R\$	195,00
30	Captopril 25mg	Comprimido	300	R\$	30,00
31	Otosporin Suspensão odontológica	Frasco	10	R\$	70,00
32	Cimetidina 200mg	Comprimido	300	R\$	24,00
33	Cinarizina 75mg	Comprimido	100	R\$	18,00
34	Cloridrato de metoclopramina 10mg	Comprimido	300	R\$	42,00
35	Cloridrato de metoclopramina 10mg/2ml	Ampola	100	R\$	6,00
36	Cloridrato de propanolol 40mg	Comprimido	300	R\$	15,00
37	Clortalidona 50mg	Comprimido	350	R\$	105,00
38	Compressa de gaze 10x10cm c/ 500	Pacote	10	R\$	132,00
39	Deltametrina 20 mg loção 100ml	Unidade	350	R\$	1.365,00
40	Diclofenaco potássico	Comprimido	300	R\$	15,00
41	Diclofenaco sódico	Comprimido	300	R\$	6,00
42	Diclofenaco potássico 75 mg/3ml	Ampola	20	R\$	10,60
43	Diclofenaco Dietil. GEL	Bisnaga	10	R\$	150,80
44	Enalapril 20mg	Comprimido	300	R\$	39,00
45	Digoxina 0,25mg	Comprimido	200	R\$	18,00
46	Dinitrato de isossorbida 10mg oral	Comprimido	100	R\$	15,00
47	Dinitrato de isossorbida 5mg sublingual	Comprimido	100	R\$	8,00
48	Dipirona sódica 500mg	Comprimido	400	R\$	28,00
49	Dipirona gotas	Frasco	30	R\$	21,00

50	Dipirona sódica 500mg/5ml	Ampola	15	R\$	7,65
51	Fluconazol 150 mg	Comprimido	150	R\$	58,50
52	Equipo para soro com flash ball descartável	Unidade	50	R\$	335,50
53	Eritromicina 500mg	Comprimido	600	R\$	210,00
54	Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5m	Pacote	10	R\$	65,00
55	Fenolftaleína +óleo mineral+agar agar suspensão 240ml	Unidade	300	R\$	7.539,00
56	Fio de Sutura algodão	Caixa	1	R\$	51,85
57	Fio de Sutura mononylon	Caixa	1	R\$	39,04
58	Fita micropore 100mm x 10m	Pacote	10	R\$	473,20
59	Fita micropore 50mm x 10m	Pacote	10	R\$	35,50
60	Furosemida 20mg/2ml	Ampola	20	R\$	19,60
61	Furosemide 40mg	Comprimido	200	R\$	6,00
62	Glibenclamida 5mg	Comprimido	300	R\$	12,00
63	Glicose 25%	Ampola	20	R\$	4,20
64	Hidrocortizona injetável	Ampola	10	R\$	51,20
65	Gluconato de clorohexiodina sab. Liq litro	Litro	2	R\$	19,90
66	Hidroclorotiazida 50mg	Comprimido	300	R\$	12,00
67	Hidróxido de alumínio 320mg	Comprimido	300	R\$	18,00
68	Hidróxido de alumínio+Hidróxido de magnésio+dimeticona 240ml susp	Unidade	300	R\$	825,00
69	Hidróxido de alumínio suspensão	Frasco	10	R\$	23,60
70	Ibuprofeno 600mg	Comprimido	300	R\$	18,00
71	Ivermectina 6mg	Comprimido	20	R\$	19,20
72	Losartana Potássica 50mg	Comprimido	400	R\$	36,00
73	Metformina 850mg	Comprimido	500	R\$	40,00
74	Metoclopramida gotas	Frasco	5	R\$	6,95
96	Salbutamol 120mg xarope	Frasco	10	R\$	14,00
97	Salbutamol aerosol	Frasco	6	R\$	39,48
98	Salbutamol 2mg	Comprimido	200	R\$	30,00
99	Sinvastatina 20mg	Comprimido	200	R\$	20,00
100	Soro Glicosado 500ml	Ampola	10	R\$	36,00
101	Soro reidratante oral	Sachê	500	R\$	335,00
102	Sulfa + trimetr. 480mg	Comprimido	500	R\$	50,00
103	Tenoxicam injetável	Ampola	20	R\$	100,80
104	Tetraciclina 500mg	Comprimido	300	R\$	60,00
105	Tiabendazol Pomada	Bisnaga	10	R\$	37,60
106	Transamin injetável	Ampola	20	R\$	32,40
107	Betametasona + assoc.	Ampola	20	R\$	96,00
108	Biperideno 2mg (cinetol)	Comprimido	800	R\$	128,00

109	Carbamazepina200mg	Comprimido	400	R\$	60,00
110	Citalopram 20mg	Comprimido	100	R\$	30,00
111	Clonazepam 2mg	Comprimido	1000	R\$	50,00
112	Clorpromazina 100mg	Comprimido	1000	R\$	18,00
113	Diazepam Injetável	Ampola	50	R\$	19,50
114	Fenitoína100mg	Comprimido	100	R\$	16,00
115	Fenobarbital Injetável	Ampola	30	R\$	39,30
116	Haloperidol 1mg	Comprimido	300	R\$	33,00
117	Levomeprazine 25mg	Comprimido	400	R\$	172,00
118	Paroxetina 20mg	Comprimido	500	R\$	200,00
119	Prometazina 50mg	Ampola	50	R\$	75,00
120	Tramadol 50mg	Comprimido	100	R\$	46,00
121	Máscara	Unidade	100	R\$	224,00
122	Atadura 15cm	Unidade	40	R\$	38,40
123	Atadura 12cm	Unidade	50	R\$	19,00
124	Povidine	Unidade	2	R\$	34,44
125	Lâmina bisturi n. 03	Unidade	10	R\$	2,19
126	Seringa descartável 10ml com agulha 25 x 7 e 25 x 8	Unidade	100	R\$	26,00
127	Aciclovir	Creme	10	R\$	23,50
128	Ácido ascórbico 1g	Ampola	10	R\$	7,10
129	Ácido fólico 5mg	Comprimido	400	R\$	20,00
130	Albendazol 200mg	Comprimido	300	R\$	138,00
131	Seringa descartável 20ml com agulha 27 x 7	Unidade	100	R\$	63,00
132	Seringa descartável 3ml com agulha 25 x 7	Unidade	100	R\$	21,00
133	Seringa descartável 5ml com agulha 25 x 7 e 25 x 8	Unidade	100	R\$	66,00
134	Soro de glicose 5% 250ml	Unidade	24	R\$	66,00
135	Soro de glicose 5% 500ml	Unidade	48	R\$	225,60
136	Soro fisiológico 0,9% 250ml	Unidade	100	R\$	250,00
137	Atenol 50mg	Comprimido	600	R\$	30,00
138	Bisacodil (ducolax)	Comprimido	20	R\$	2,60
139	Buscopam injetável	Ampola	30	R\$	36,60
140	Captopril 25 mg	Comprimido	800	R\$	40,00
141	Cetoconazol 200mg	Comprimido	300	R\$	60,00
142	Ciproflaxacino 500mg	Comprimido	300	R\$	45,00
143	Cloranfenicol otológico	Frasco	10	R\$	60,40
144	Complexo B	Comprimido	500	R\$	25,00
145	Dexametazona Creme	Bisnaga	30	R\$	17,70
146	Dexametazona elixir	Frasco	20	R\$	40,00

147	Dermodex (óxido de zinco + nistatina)	Bisnaga	10	R\$	66,20
148	Soro fisiológico 0,9% 500ml	Unidade	48	R\$	90,72
149	Sulfametoxazol+trimetoprima	Comprimido	600	R\$	702,00
150	Termômetro clínico	Unidade	6	R\$	47,40
151	Vacina anti tetânica (Per capita/ano =900und)	Unidade	75	R\$	3.486,00
152	Vacina hepatite b (Per capita/ano =900und)	Unidade	75	R\$	4.374,75
153	Diclofenaco Potássico 75mg/3ml	Ampola	20	R\$	25,60
154	Furosemida 40mg	Comprimido	200	R\$	4,00
155	Glicose 50%	Ampola	10	R\$	5,00
156	Hidrocortizona 50mg	Comprimido	500	R\$	30,00
157	Ibuprofeno 300mg	Comprimido	400	R\$	32,00
158	Ipratrópio (atrovent)	Frasco	10	R\$	5,30
159	Loratadina 10mg	Comprimido	300	R\$	12,00
160	Mebendazol 100mg	Comprimido	400	R\$	12,00
161	Metoclopramida 10mg	Comprimido	100	R\$	7,00
162	Metoclopramida injetável	Ampola	10	R\$	2,50
163	Metronidazol geléia	Bisnaga	10	R\$	17,60
164	Miconazol Tópico 20mg	Bisnaga	12	R\$	42,00
165	Nistatina creme	Bisnaga	10	R\$	58,70
166	Óleo mineral 100%	Frasco	10	R\$	17,90
167	Omeprazol 10mg	Comprimido	600	R\$	18,00
168	Permetrina loção	Frasco	30	R\$	51,00
169	Propranolol 40mg	Comprimido	800	R\$	40,00
170	Ranitidina injetável	Ampola	20	R\$	11,00
171	Esparadrapo 10 x 450 cm	Rolo	2	R\$	9,24
172	Secnidazol 1g	Comprimido	20	R\$	9,20
173	Soro fisiológico 500ml	Ampola	15	R\$	39,90
174	Soro Ringer	Ampola	10	R\$	21,80
175	Sulfa. de Prata	Bisnaga	10	R\$	36,20
176	Sulfato ferroso 40mg	Comprimido	400	R\$	16,00
177	Tenoxicam 20mg	Comprimido	200	R\$	84,00
178	Tetraciclina pomada oftalmológica	Bisnaga	10	R\$	26,70
179	Topiglós pomada	Bisnaga	10	R\$	24,10
180	Anlodipino 5mg	Comprimido	500	R\$	20,00
181	Amitriplítina 25mg	Comprimido	600	R\$	60,00
182	Biperideno 5mg/ml	Ampola	50	R\$	72,00
183	Carb. de Lítio 300mg	Comprimido	200	R\$	54,00
184	Clonazepam 0,5mg	Comprimido	1000	R\$	150,00

185	Clorpromazina 25mg	Comprimido	400	R\$	356,00
186	Clorpromazina injetável	Ampola	50	R\$	85,50
187	Diazepam 10mg	Comprimido	1000	R\$	30,00
189	Fenobarbital 100mg	Comprimido	300	R\$	24,00
190	Fluoxetina 20mg	Comprimido	1000	R\$	40,00
191	Haloperidol 5mg/ml	Ampola	30	R\$	24,30
192	Levomeprazine 100mg	Comprimido	1000	R\$	620,00
193	Prometazina 25mg	Comprimido	1000	R\$	40,00
194	Sertralina 50mg	Comprimido	200	R\$	22,00
195	Touca	Unidade	100	R\$	6,00
196	Esparadrapo	Unidade	5	R\$	62,45
197	Seringa 3ml	Unidade	100	R\$	21,00
198	Seringa 5ml	Unidade	100	R\$	66,00
199	Seringa 1ml	Unidade	150	R\$	31,50
200	Coletor Universal	Unidade	100	R\$	26,00
Valor Total Mensal do Material de Consumo Farmácia				R\$	30.235,20
B3. MATERIAL PARA CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E DESINFECÇÃO.					
Descrição		Periodicidade	Quant.	Valor Mensal	
1	Material para Conservação, Limpeza e Desinfecção	Mensal	Diversas	R\$	10.742,00
Valor Total Mensal do Material para Conservação, Limpeza e Desinfecção				R\$	10.742,00
B4. MANUTENÇÃO PREDIA E DE EQUIPAMENTOS					
Descrição		Periodicidade	Quant.	Valor Mensal	
1	Manutenção Predial	Mensal	1	R\$	12.504,83
2	Manutenção de Equipamentos	Mensal	1	R\$	12.375,91
Valor Total Mensal da Manutenção Predial, Equipamentos, Veicular, Lubrificação e Combustíveis				R\$	24.880,74
B5. SERVIÇO DE LAVANDERIA					
Descrição		Valor do Kg	Quant. Estimada por reeducando	Quantidade de Reeducandos	Valor Mensal
1	Serviço de lavanderia doméstica	R\$ 1,78	8,69	868	R\$ 13.426,39
2	Serviço de lavanderia hospitalar	R\$ 2,14	4,35	868	R\$ 8.080,21
Valor Total Mensal do Serviço de Lavanderia				R\$	21.506,60

B6. SERVIÇO DE COLETA DE LIXO						
Descrição		Valor do Kg	Quant. Estimada p/ reeducando	Quantidade Estimada por reeducando	Valor Mensal	
1	Serviço de coleta de lixo doméstico	1,08	9,13	868	R\$	8.558,83
2	Serviço de coleta de lixo hospitalar	1,30	1,83	868	R\$	2.064,97
Valor Total Mensal do Serviço de Coleta de Lixo					R\$	10.623,80
B7. MATERIAL DE ESCRITÓRIO						
Descrição		Quantidade	Periodicidade	Valor Mensal		
1	Material de Escritório	1	Mensal	R\$	2.950,00	
Valor Total Mensal do Material de Escritório					R\$	2.950,00
B8. DESPESAS DIRVERSAS						
Descrição		Quantidade	Periodicidade	Valor Mensal		
1	Despesas bancárias	1	Mensal	R\$	3.312,00	
2	Despesas de comunicação	1	Mensal	R\$	12.750,00	
3	Despesas com transporte e conexos	1	Mensal	R\$	7.500,00	
4	Despesas com segurança	1	Mensal	R\$	15.100,00	
5	Sistemas administrativos	1	Mensal	R\$	28.437,12	
Valor Total Mensal das Despesas Diversas					R\$	67.099,12
SUBTOTAL MENSAL DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS					R\$	170.219,90
CUSTOS INDIRETOS MENSAL						
Descriminação dos Custos					Valor Mensal	
Despesas indiretas (10%)					R\$	17.021,99
Remuneração Empresarial - inclusive IRPJ e CSLL (8,68%)					R\$	14.775,09
Imposto Incidentes s/ faturamento - COFINS, ISS e PIS (14,25%)					R\$	33.571,33
VALOR MENSAL DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS (B)					R\$	235.588,31

C. INVESTIMENTO

C1. UTENSÍLIOS DE COZINHA			
Item	Descrição	Qtd.	Valor total (60 meses)
1	Abridor de lata	3	R\$ 7,05
2	Aros para coador de café	3	R\$ 45,00
3	Bacia alumínio DM. 50 cm	2	R\$ 34,16
4	Balde plástico 20 L	5	R\$ 19,95
5	Balde plástico 60 L	8	R\$ 167,04
6	Bandejas plásticas	150	R\$ 1.026,00
7	Batedor de bife de altileno	2	R\$ 46,31

8	Batedor tipo pêra arame 30 cm	3	R\$	36,00
9	Borrifadores	7	R\$	23,03
10	Caçarola alumínio 14 L	2	R\$	105,96
11	Caçarola alumínio 35 L	2	R\$	247,20
12	Caçarola alumínio 50 L	5	R\$	1.225,00
13	Caçarola alumínio 60 L	3	R\$	173,94
14	Caixa plástica san remo 56 lt	2	R\$	112,00
15	Caldeirão alumínio 32 L	3	R\$	360,45
16	Caldeirão alumínio 45 L	3	R\$	37,35
17	Caneca alumínio 3 L	5	R\$	95,00
18	Chapas para grelhar 1,00 x 0,40	2	R\$	387,00
19	Chinoir	2	R\$	146,40
20	Coador de café	5	R\$	19,80
21	Colher arroz inox	5	R\$	45,00
22	Colher de alumínio batido	3	R\$	65,40
23	Colher sopa inox	150	R\$	241,50
24	Concha alumínio DM 15 cm	3	R\$	58,92
25	Concha inox DM 9 cm cabo inteiriço	3	R\$	19,47
26	Conchas para farinheira	3	R\$	17,70
27	Copo dosador	2	R\$	5,36
28	Cortador de legumes c/ tripé grande	2	R\$	160,00
29	Cuba gastronorms 10 cm com tampa	16	R\$	3.777,84
30	Cuba gastronorms 20 cm com tampa	6	R\$	2.024,19
31	Escorredor Arroz 60 cm	3	R\$	359,70
32	Escorredor Macarrão 60cm	3	R\$	330,00
33	Escumadeira inox DM 10 cm	3	R\$	30,00
34	Escumadeira TIPO ARANHA 25cm	3	R\$	66,60
35	Espátula inox 12 cm	3	R\$	15,66
36	Espremedor de batatas grande	2	R\$	80,00
37	Faca 15 cm cabo monobloco	5	R\$	179,89
38	Faca de açougueiro	3	R\$	47,97
39	Faca descascar batata (descascador)	5	R\$	7.300,00
40	Faca legumes 6 cm cabo branco	8	R\$	20,56
41	Faca mesa	150	R\$	220,50
42	Faca serrilhada p/ pão	3	R\$	26,91
43	Filtro	3	R\$	100,35
44	Frigideira alumínio DM 15 cm	2	R\$	63,45
45	Frigideira alumínio DM 30 cm	2	R\$	59,98

46	Funil alumínio DM 12 cm	3	R\$	22,20
47	Garfo inox p/ assados cabo 34 cm	2	R\$	12,00
48	Garfos inox mesa	150	R\$	285,00
49	Garrafa para galeteiro c/ rolha	4	R\$	48,00
50	Lixeiras plástica para banheiro com tampa e pedal	5	R\$	25,00
51	Máquinas fechar marmitas	5	R\$	487,50
52	Monobloco para carne	15	R\$	585,00
53	Monobloco para freezer	25	R\$	487,50
54	Monobloco vazado branco	25	R\$	825,00
55	Monobloco branco 40x30	10	R\$	263,20
56	Paliteiros	25	R\$	125,00
57	Panela de pressão 20 lt	3	R\$	894,00
58	Pedra amolar	2	R\$	9,00
59	Pegador massa inox	8	R\$	52,00
60	Peneira arroz DM 60 cm	2	R\$	29,00
61	Peneira fubá DM 30 cm	2	R\$	42,00
62	Porta guardanapos tipo televisão	10	R\$	167,00
63	Potes mantimento 3 L – plástico	7	R\$	28,70
64	Potes mantimento 5 L – plástico	7	R\$	37,10
65	Prancha para corte altileno 40x60cm	8	R\$	474,12
66	Prato sobremesa	150	R\$	803,00
67	Pratos mesa fundo	150	R\$	255,00
68	Ralador inox queijo 4 faces	3	R\$	72,00
69	Remo aço 1 metro	2	R\$	210,60
70	Remo aço inox cabo 100 cm	3	R\$	292,41
71	Remo aço inox cabo 60 cm	3	R\$	253,13
72	Saboneteira de parede	4	R\$	67,00
73	Saleiros	30	R\$	199,00
74	Suporte p/ coador café boca 30cm	2	R\$	75,00
75	Suporte papel toalha	4	R\$	112,00
76	Tabuleiros para forno tipo padaria	15	R\$	807,98
77	Tacho para fritura grande	2	R\$	401,60
78	Vidro p/farinhas	3	R\$	11,70
Valor Total dos Utensílios de Cozinha			R\$	28.090,33

C2. EQUIPAMENTOS DE COZINHA

Item	Descrição	Quat.	Valor total (60 meses)
1	Prateleira de trabalho (Bancada) em aço inox 304	1	R\$ 1.924,91
2	Mesa para tratar carnes com tampo em altileno branco especial	1	R\$ 1.263,90

3	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox 304 com 02 cubas 50x40x25cm	1	R\$	2.787,80
4	Prateleira para trabalho (bancada) em aço inox 304 lisa para apoio	1	R\$	680,00
5	Prateleira superior em aço inox 304 com 03 mãos francesa em aço inox	1	R\$	1.056,50
6	Amaciador de carne industrial elétrico potência 0,5 CV 220 volts	1	R\$	1.444,00
7	Picador de carnes industrial elétrico potência de 1,5 CV 220 volts	1	R\$	1.998,00
8	Máquina de descascar batatas, capacidade 10kgs potência de 0,33 CV 220 volts	1	R\$	1.599,99
9	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox 304 cm 02 cubas 50x40x20cm	1	R\$	2.588,68
10	Multiprocessador de legumes (cortador de vegetais) capacidade 250 kgs	1	R\$	2.247,54
11	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox 304 lisa para apoio	1	R\$	2.481,31
12	Placa de Atileno para corte de legumes, medindo 50x50x1,5cm	1	R\$	49,90
13	Prateleira superior em aço inox 304 com 03 mãos francesa em aço inox.	1	R\$	620,61
14	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox 304 com borda rebaixada e 02 furos	1	R\$	2.466,99
15	Carro em aço inox 304 para lavagem de cereais estrutura tubular de aço inox 304	1	R\$	1.243,00
16	Carro para detritos capacidade 50 litros, executado em aço inoxidável modelo CA-LS-50.	1	R\$	799,00
17	Fogão industrial a gás com 10 bocas, grelhas 40x40cm queimadores duplo	1	R\$	13.490,00
18	Aquecedor de alimentos tipo chapa bifeteira de sobre por em aço carbono medindo 84x40x4cm	1	R\$	800,00
19	Mesa de apoio com tampo em aço inox 304 lisa pés tubulares de aço galvanizado pintado	1	R\$	666,54
20	Sistema de exaustão executado em aço inox 304 composto de 01 caixa medindo 160x120x35cm	1	R\$	10.562,11
21	Forno industrial elétrico com 02 câmaras executado	1	R\$	4.160,58
22	Forno Combinado a gás (Natural ou GLP) com capacidade para 11 GNs (gastronorms)	1	R\$	31.850,00
23	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox com 01 cuba 50x40x20	1	R\$	3.860,88
24	Extrator de sucos, industrial elétrico motor monofásico 220 volts pot. 0,25 HP.	1	R\$	291,44
25	Liquidificador industrial com cap em aço inoxidável -04 litros motor monofásico 220 volts pot.	1	R\$	422,51
26	Liquidificador industrial com cap em aço inoxidável - 15 litros motor monofásico 220 volts	1	R\$	862,71
27	Filtro de água tipo parede com vazão 400 litros hora.	1	R\$	347,60
28	Máquina de café elétrica com 02 depósitos de 10 litros cada executada em aço inoxidável aquecimento por meio de resistência elétrica pot 3000W 220 volts com termostato.	1	R\$	2.807,16
29	Mesa de apoio com tampo em aço inox 304 liso n° 18 com pés tubulares de aço	1	R\$	2.466,99
30	Sistema de exaustão executado em aço inox 304	1	R\$	18.612,35
31	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox 304 com 01 cuba 50x40x20	1	R\$	2.270,45
32	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox com 02 cubas 80x51x40cm	1	R\$	2.989,69
33	Carro para detritos capacidade 50 litros executado em aço inox modelo CD LS 50.	1	R\$	1.051,14
34	Estante em aço inox 304 com 04 planos gradeados para panelas medindo 170x70x165.	1	R\$	680,00
35	Grelha de piso com bandeja em aço inox 304 medindo 96x16 cm.	1	R\$	649,93
36	Esguicho de pré-lavagem, mangueira reforçada de alta pressão	1	R\$	565,36
37	Aquecedor de água elétrico capacidade 220 litros corpo interno em aço	1	R\$	135,20
38	Prateleira de trabalho em aço inox 304 com 01 cuba 50x40x25cm	1	R\$	1.883,43
39	Balança plataforma capacidade 300 kg.	1	R\$	724,00

40	Carro auxiliar com 02 planos em aço inox 304 estrutura tubular de aço inox 304	2	R\$	1.390,00
41	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox 304 lisa	2	R\$	5.050,12
42	Estante para gêneros secos com 06 planos em aço pintado medindo 92x45x195cm.	6	R\$	919,32
43	Balança de mesa tipo mecânica cap. 20 kgs.	1	R\$	543,00
44	Balança tipo Plataforma	1	R\$	724,00
45	Mesa para apoio de balança com tampo em aço inox 304 liso pés tubulares em aço	1	R\$	1.521,13
46	Carro plataforma em aço inox 304 cap. 250 kg rodízios extra reforçado	2	R\$	1.797,70
47	Estrado vazado em polipropileno medindo 91x91x17 cm.	4	R\$	2.006,80
48	Refrigerador vertical, 04 portas cap. 780 L, externamente executado/aço inoxidável	1	R\$	3.800,00
49	Freezer horizontal cap. 410 litros executado em aço pintado	1	R\$	2.199,98
50	Câmara Frigorífica para produtos congelados medindo 280x280x300 cm	1	R\$	30.000,00
51	Câmara frigorífica para diversos medindo 280x280x300 cm	1	R\$	23.800,00
52	Estante para câmara frigorífica com 04 planos em aço inox 304	6	R\$	9.591,36
53	Estrado para câmara frigorífica em polipropileno medindo 91x91x17 cm.	6	R\$	3.010,20
54	Estufa aquecida para distribuição de alimentos para alvenaria equipada com 04 recipiente	1	R\$	3.139,00
55	Tampo refrigerado para distribuição de alimentos	1	R\$	5.964,65
56	Refresqueira com 02 depósitos de 15 litros motor monofásico 220 volts pot. 1/4 HP.	1	R\$	2.199,98
57	Prateleira de trabalho com 02 planos em aço inox 304 liso para instalação	1	R\$	3.194,36
58	Prateleira de trabalho tipo Guichet para devolução de bandejas em aço inox 304	1	R\$	1.617,91
59	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox 304 com 01 cuba 50x40x20 cm	1	R\$	1.190,00
60	Carro para detritos capacidade de 50 litros executado em aço inox.	1	R\$	1.051,14
61	Prateleira de trabalho (bancada) em aço inox 304 p/apoio de máquina-115x70cm.	1	R\$	2.284,45
62	Prateleira superior com 02 planos em aço inox 304 com 03 mãos francesas	1	R\$	1.889,88
63	Máquina lavadora de louça com aquecedor e Kit moto-bomba, para lavar 544 pratos	1	R\$	23.265,68
64	Mesa para refeitório com 06 assentos acoplados executado em madeira/em fórmica.	4	R\$	3.761,36
65	Eliminador de insetos voadores com sistema de GPADE eletrificado	1	R\$	553,13
66	Geladeira Duplex com capacidade para 352L, 220 volts	1	R\$	1.969,90
67	Micro-ondas com capacidade para 20L, 220 volts	1	R\$	428,99
68	Bebedouro de coluna refrigerado por compressor, tipo Gelágua, 220 volts	1	R\$	1.060,00
69	Cafeteira Industrial com capacidade para 3L, 220 volts	1	R\$	469,00
70	Micro-ondas com capacidade para 20L, 220 volts	1	R\$	428,99
71	Bebedouro de coluna refrigerado por compressor, tipo Gelágua, 220 volts	1	R\$	1.060,00
72	Geladeira Duplex com capacidade para 352L, 220 volts	1	R\$	1.969,90
73	Mesa para refeitório com 06 assentos acoplados executado em madeira/fórmica.	2	R\$	1.880,68
74	Cafeteira Industrial com capacidade para 3L, 220 volts	1	R\$	469,00
75	Micro-ondas com capacidade para 20L, 220 volts	1	R\$	428,99
76	Bebedouro de coluna refrigerado por compressor, tipo Gelágua, 220 volts	1	R\$	1.060,00

77	Geladeira Duplex com capacidade para 352L, 220 volts	1	R\$	1.969,90
78	Mesa para refeitório com 06 assentos acoplados executado em madeira/fórmica.	1	R\$	940,34
Valor dos Equipamentos de Cozinha			R\$	278.003,04
C3. EQUIPAMENTOS DE LAVANDERIA				
Item	Descrição	Qtd	Valor total (60 meses)	
1	Máquina lavadora de roupa elétrica capacidade 30 KG...	3	R\$	72.000,00
2	Extrator centrífugo para roupas do tipo com capacidade para 20 kg	3	R\$	36.597,09
3	Secador rotativo elétrico capacidade 30 kg	3	R\$	51.371,43
4	Carro caçamba em aço inox para roupa molhada capacidade 280 litros	3	R\$	7.087,50
5	Lavanderia manual com tanque esfregador para molho em aço inox 304	3	R\$	5.443,32
6	Carro para transportes de roupa suja com tampa fabricado em fiberglass capacidade 430 litros.	3	R\$	8.655,36
7	Carro em madeira com acabamento envernizado medindo 90x60x90cm.	4	R\$	5.338,36
8	Calandra elétrica com 02 rolos de 100cm comprimento estrutura em aço 1020	2	R\$	83.139,58
9	Conjunto de mesa para passar roupa a vácuo com 02 mesas com sistema de exaustão	2	R\$	12.831,10
10	Ferrolétrico/vapor industrial.	3	R\$	449,00
11	Estante em aço galvanizado com 06 planos com acabamento pintado com base medindo 140x45x198cm.	14	R\$	12.718,30
12	Mesa de apoio em madeira revestida em fórmica pés tubular de aço pintado	2	R\$	3.240,00
13	Máquina de costura industrial elétrica.	2	R\$	3.160,00
14	Exaustor / Ventilador tipo axial para parede-grade de proteção D=30 cm motor trifásico 220 volts	9	R\$	9.120,00
15	Grelha de piso com bandeja medindo 730x16 xm em módulos.	2	R\$	1.816,80
Valor dos Equipamentos de Lavanderia			R\$	312.967,84
C4. MOVEIS E ELETROELETRONICOS				
Item	Descrição	Qtd	Valor total (60 meses)	
1	ARMÁRIO alto, em aço, quatro prateleira	34	R\$	15.266,00
2	ARMÁRIO baixo em madeira dimensões de 900 x 500 x 750mm	6	R\$	1.776,00
3	ARMÁRIO guarda-roupa em aço, oito portas	15	R\$	12.750,00
4	ARQUIVO em aço com 4 gavetas para pasta suspensa	30	R\$	13.800,00
5	BEBEDOURO de água tipo gelágua, elétrico	5	R\$	1.405,00
6	BIOMBO triplo plástico com rodízios	1	R\$	209,70
7	CADEIRA com prancheta basculantes para estudante	200	R\$	16.000,00
8	CADEIRA fixa couvin, sem braços	109	R\$	9.521,00
9	CADEIRA fixa em plástico empilhável polipropileno	28	R\$	840,00
10	CADEIRA longarina com 4 assentos	8	R\$	1.500,00
11	CADEIRA, giratória, em courvin com braços	27	R\$	4.725,00
12	CAMA, tipo beliche, em aço	12	R\$	4.080,00
13	CARRO PARA TRANSPORTE DE LIVROS em aço	2	R\$	3.375,00
14	CENTRAL DE TELEFONE com 8 ramais, 2 portas com 4 aparelhos telefônicos (interfone)	2	R\$	1.738,00
15	CENTRAL telefônica de 8 troncos e 48 ramais.	2	R\$	18.500,00

16	CLAVICULÁRIO - armário para chaves	2	R\$	878,00
17	COFRE para guarda de valores dos internos em aço	2	R\$	1.980,00
18	ESTANTE em aço com 6 prateleiras	37	R\$	8.057,49
19	LIXEIRA em aço inox com pedal e balde, capacidade 20L	65	R\$	34.783,00
20	LIXEIRA em aço inox com pedal e balde, capacidade 50L	16	R\$	1.738,00
21	MESA auxiliar nas dimensões de 800 x 800 x 735 mm	3	R\$	992,25
22	MESA DE REUNIÃO retangular.	1	R\$	400,00
23	MESA em granito preto nas dimensões	1	R\$	4.200,00
24	Mesa individual nas dimensões de 750x770x1600mm	4	R\$	3.120,00
25	MESA para escritório em madeira	50	R\$	25.312,50
26	MESA para reunião redonda, dimensões de 1200 x 750 mm	6	R\$	3.159,00
27	POLTRONA giratória em couro	2	R\$	870,00
28	PRATELEIRA DE PAREDE EM AÇO	11	R\$	5.390,00
29	QUADRO BRANCO Magnético. Dimensões 100x80 cm.	18	R\$	1.971,00
30	QUADRO BRANCO Magnético. Dimensões 2,5x1, 20x15 cm.	10	R\$	3.509,00
31	REFRIGERADOR FRIGOBAR capacidade de 80 litros	1	R\$	779,10
32	TELEFONE de mesa	19	R\$	912,00
33	VENTILADOR de Parede 60cm com 3 Velocidades	29	R\$	3.248,00
34	Cama Elástica 4,27m 72 molas 4 Pés	1	R\$	1.427,00
35	KIT mesa quadrada com 4(quatro) cadeiras em PVC	1	R\$	165,00
36	PEBOLIM (Totó) Madeira Maciça e Varões Passantes + 1Bola	1	R\$	860,00
37	APARELHO AR CONDICIONADO 9.000 BTUS, SPLIT	21	R\$	13.125,00
38	APARELHO AR CONDICIONADO 12.000 BTUS, Tipo: SPLIT	2	R\$	2.740,00
39	APARELHO AR CONDICIONADO 18.000 BTUS, Tipo: SPLIT	5	R\$	11.600,00
40	APARELHO AR CONDICIONADO 30.000 BTUS, Tipo: SPLIT	3	R\$	9.870,00
41	ALGEMA DE PULSO COM TRAVA DE SEGURANÇA	250	R\$	31.500,00
42	CADEADO, tipo Tetra de 60mm,	450	R\$	32.850,00
43	COLCHÃO solteiro, densidade 33	24	R\$	4.281,00

Valor dos Moveis e Eletroeletronicos

R\$ 315.203,04

C5. EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS

Item	Descrição	Qtd	Valor total (60 meses)
1	APARELHO AMALGAMADOR	2	R\$ 3.092,00
2	AUTOCLAVE horizontal	2	R\$ 7.956,00
3	CONJUNTO ODONTOLÓGICO	2	R\$ 86.400,00
4	Aparelho fotopolimerizador	2	R\$ 36.940,00

Valor dos Equipamentos Odontologicos

R\$ 134.388,00

C6. INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS			
Item	Descrição	Qtd	Valor total (60 meses)
1	Bandeja Retangular lisa inóx 22 X 12 X 1,5cm	30	R\$ 59,60
2	Brunidor Odontológico simples em aço inox	20	R\$ 94,00
3	Cabo para bisturi n. 03 em aço inox	6	R\$ 33,00
4	Cabo para espelho em aço inox	30	R\$ 47,00
5	Estojo 20 X 10 X 02 cm c/ suporte para 08 instrumentos e sonda	6	R\$ 2.651,40
6	Condensadores Ward	18	R\$ 125,00
7	Cureta de periodontal tipo Gracey nº: 1/2; 11/12; 13/14; 5/6 e 7/8	40	R\$ 2.004,00
8	Curetas Goldman Fox	30	R\$ 900,00
9	Cureta de Lucas nº: 85, 86 e 87	4	R\$ 137,00
10	Jogo de Alavancas Apicais Adulto	10	R\$ 145,00
11	Escavador de dentina nº 14; 16; 17; 18; 19 e 20	32	R\$ 668,00
12	Esculpidor Hollembach nº 3; 3S; 3SS	30	R\$ 286,00
13	Espátula para cimento odontológico nº 22; 31 ; 36 e 50	6	R\$ 164,88
14	Espelho odontológico	30	R\$ 41,00
15	Fórceps adulto nºs 18L, 18R, 16, 150, 151, 69, 65 E 17	48	R\$ 13.793,00
16	Pote Dappen Plástico Autoclavável	10	R\$ 14,00
17	Pinça Hemostática Mosquito Curva 12cm	15	R\$ 249,00
18	Pinça Hemostática Mosquito Reta 12cm	15	R\$ 270,00
19	Pinça clínica para algodão	30	R\$ 165,00
20	PLACA DE VIDRO 10mm POLIDA (MÉDIA)	6	R\$ 32,00
21	Porta agulha Mayo HEGAR	20	R\$ 618,00
22	Porta amálgama	10	R\$ 191,00
23	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE ADULTO	10	R\$ 110,00
24	Seringa anestésica com refluxo articulada carpule	20	R\$ 679,60
25	Sindesmótomo	20	R\$ 109,00
26	Sonda exploradora	30	R\$ 96,00
27	Sonda periodontal milimetrada	10	R\$ 100,00
28	Tesoura cirúrgica reta	5	R\$ 93,00
29	Tesoura cirúrgica curva	5	R\$ 94,00
30	Tesoura íris reta	10	R\$ 101,00
31	Tesoura íris curva	10	R\$ 175,00
32	Tesoura standard reta	4	R\$ 75,00
33	Amalgamador capsular	2	R\$ 926,00
Valor dos Instrumentos Odontológicos			R\$ 25.246,48

C7. EQUIPAMENTOS MÉDICOS			
Item	Descrição	Qtd	Valor total (60 meses)
1	BANQUETA giratória, uso hospitalar	2	R\$ 320,00
2	CADEIRA fixa em metal, uso hospitalar	6	R\$ 1.047,00
3	DESFIBRILADOR portátil, semiautomático	2	R\$ 9.780,00
4	CAMA hospitalar com cabeceira e pezeira tubular	6	R\$ 8.334,00
5	MACA hospitalar (carro maca) leito retirável	3	R\$ 2.898,00
6	MACA DE LONA DOBRÁVEL	2	R\$ 2.180,00
7	Cilindro de oxigênio + válvula O2 + fluxômetro + umidificador - 15l	2	R\$ 450,00
8	Reanimador Pulmonar Manual de Silicone - Tipo Ambu	2	R\$ 193,00
Valor dos Equipamentos Médicos			R\$ 25.202,00
C8. INSTRUMENTAIS MÉDICOS			
Item	Descrição	Qtd	Valor total (60 meses)
1	Balança antropométrica adulto	4	R\$ 3.080,00
2	Armário vitrine	6	R\$ 4.140,00
3	Lixeira c/ pedal	12	R\$ 449,00
4	Caixas térmicas com termômetro	4	R\$ 786,00
5	Dispensador para sabão líquido	8	R\$ 176,00
6	Suporte para toalhas de papel	8	R\$ 237,00
7	Carrinho de curativo	4	R\$ 2.500,00
8	Cuba retangular em aço inox	10	R\$ 900,00
9	Cubas redondas em aço inox	6	R\$ 69,00
10	Bandejas em aço inox pequenas	2	R\$ 32,50
11	Bandejas em aço inox grandes	2	R\$ 36,00
12	Bandejas de curativo com tripé	4	R\$ 1.360,00
13	Cubas rim em aço inox	6	R\$ 162,00
14	Esignomanômetro adulto	16	R\$ 698,00
15	Estetoscópio	16	R\$ 187,00
16	Foco c/ haste flexível	4	R\$ 760,00
17	Glicosímetro	16	R\$ 608,00
18	Lanterna Clínica	12	R\$ 216,00
20	Biombo Hospitalar	4	R\$ 1.066,00
21	Mesa de instrumentos	2	R\$ 587,00
22	Negatoscópio	4	R\$ 1.314,00
23	Otoscópio	4	R\$ 880,00
24	Oftalmoscópio	4	R\$ 2.200,00

25	Foco de luz para exames clínicos	2	R\$	36,00
26	Lanterna clínica	4	R\$	72,00
27	Pinças	4	R\$	35,60
28	FOERSCHE (coração)	4	R\$	303,80
29	Pinças	6	R\$	53,40
30	HALSTEAD (mosquito)	6	R\$	105,00
31	Pinças KELLY reta	6	R\$	269,00
32	Pinças KOCHER curva	4	R\$	156,00
33	Pinças KOCHER reta	6	R\$	138,00
34	Pinças Pean	6	R\$	155,40
35	Pinças dente de roto aço inox	4	R\$	64,80
36	Portas agulha HEGAR	8	R\$	236,80
37	Recipiente para esterilização de instrumentos.	10	R\$	172,00
38	Suporte para soro	8	R\$	792,00
39	Tambores médios	6	R\$	671,40
40	Tesoura MAYO	2	R\$	26,04
41	Tesoura SIMS	6	R\$	419,40
42	Eletrocardiógrafo	1	R\$	5.659,50
43	Escada com 02 degraus	6	R\$	588,00
44	Cadeira de coleta com braçadeira	2	R\$	938,00
45	Braçadeira para injeção auto regulável	2	R\$	390,00
46	Porta papel toalha	6	R\$	177,30
47	Porta sabonete líquido	6	R\$	210,00
48	Quadro Branco	6	R\$	657,00
49	Cadeira de rodas	2	R\$	3.375,00
50	Cadeira de banho	2	R\$	519,80
51	Hamper hospitalar em Polietileno de Alta Densidade	2	R\$	480,00
52	Frigobar (para medição e amostra biológica)	2	R\$	1.565,78
53	Caixas de primeiros socorros	2	R\$	131,80
54	Depósito p/ armazenamento de material 10l	10	R\$	55,00
55	Suporte para caixa de material perfuro cortante	4	R\$	176,00
56	Depósito em aço inox de 1l	12	R\$	455,88
57	Papagaio em aço inox	4	R\$	258,20
58	Tesoura em aço inox	4	R\$	114,80
59	Gaveteiro pequeno de plástico	10	R\$	889,00
60	Gaveteiro médio de plástico	10	R\$	920,50
61	Inalador Nebulizador Adulto	4	R\$	560,00
Valor dos Instrumentais Médicos			R\$	44.271,70

C9. EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO			
Item	Descrição	Quant	Valor total (60 meses)
1	BATERIA, recarregável, 12 VDC	2	R\$ 59,00
2	BOTOEIRA, para sistema de segurança	5	R\$ 674,35
3	CAIXA de proteção	140	R\$ 11.907,00
4	Câmera Ethernet IP	200	R\$ 40.000,00
5	CAMERA, de alta definição	10	R\$ 71.818,10
6	CONSOLE DE OPERAÇÃO / CADEIRA	4	R\$ 25.200,00
7	LENTE, para sistema de segurança	60	R\$ 42.600,00
8	MATRIZ, de vídeo	4	R\$ 176.000,00
9	MODULO, expansor	4	R\$ 3.680,00
10	Aparelho de TV 50"	8	R\$ 20.936,00
11	PAINEL de controle	4	R\$ 3.132,00
12	RACK, para sistema de segurança	4	R\$ 23.868,00
13	SENSOR INFRAVERMELHO	30	R\$ 1.050,00
14	SIRENE, eletrônica	13	R\$ 1.950,00
15	TECLADO, de controle, para sistema de segurança, alfanumérico	10	R\$ 11.553,30
16	TECLADO, para matriz, para sistema de segurança, Joystick	10	R\$ 30.943,40
Valor dos equipamentos de Monitoramento			R\$ 465.371,15
C10. EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA			
Item	Descrição	Quant	Valor total (60 meses)
1	MICROCOMPUTADOR, com monitor, Core i5-2500	55	R\$ 146.850,00
2	IMPRESSORA, a laser/led	15	R\$ 4.710,00
3	IMPRESSORA COLORIDA	4	R\$ 4.472,00
4	MÓDULO ISOLADOR	55	R\$ 16.500,00
5	Nobreak 06KVA com 16 baterias internas	1	R\$ 5.690,00
6	ESTABILIZADOR para impressora, de tensao, 1500 VA	19	R\$ 1.422,53
7	SWITCH, 24 portas	12	R\$ 1.679,88
8	CAMERA, web, webcam,	6	R\$ 282,00
9	MICROCOMPUTADOR tipo servidor, 0 2 proc x86 32/64 bits	4	R\$ 6.840,00
10	RACK do tipo vertical para servidor 40us	2	R\$ 4.593,82
11	RACK do tipo 3us	10	R\$ 37.000,00
12	Notebook com processador Core i3	1	R\$ 1.447,60
13	Projeter Multimídia de alta resolução	1	R\$ 1.885,00
14	Implantação da rede lógica	2	R\$ 81.000,00
Valor dos equipamentos de Informática			R\$ 314.372,83

C11. DETECTORES DE METAIS			
Item	Descrição	Quant	Valor total (60 meses)
1	Detector móvel PORTÁTIL de metal	30	R\$ 4.455,00
2	Detector Fixo BANCO	5	R\$ 8.850,00
3	Espelho de Inspeção Veicular	4	R\$ 5.200,00
4	Scanner de corpo, blindado	1	R\$ 580.000,00
Valor dos Detectores de Metais			R\$ 598.505,00
C12. BLOQUEADORES DE SINAL DE TELEFONIA			
Item	Descrição	Quant	Valor total (60 meses)
1	BSR-BLOQUEADORES, bloqueador de rádio frequência	2	R\$ 405.000,00
Valor dos Bloqueadores de Sinal de Telefonia			R\$ 405.000,00
C13. EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO			
Item	Descrição	Quant	Valor total (60 meses)
1	Estação Receptora	1	R\$ 6.950,00
2	Estação Fixo Digital	2	R\$ 13.900,00
3	Rádios Móveis Portateis	45	R\$ 19.335,00
4	Licença da ANATEL, inclusive projeto.	1	R\$ 17.150,00
Valor dos Equipamentos de Comunicação			R\$ 57.335,00
Subtotal dos Investimentos (60 meses)			R\$ 3.003.956,41
CUSTOS INDIRETOS MENSAL			
Discriminação dos Custos			Valor Mensal
Despesas indiretas (10%)			R\$ 300.395,64
Remuneração Empresarial - inclusive IRPJ e CSLL (8,68%)			R\$ 260.743,42
Imposto Incidentes s/ faturamento - COFINS, ISS e PIS (14,25%)			R\$ 592.450,27
Valor total dos Investimentos (60 meses)			R\$ 4.157.545,74
VALOR MENSAL DOS INVESTIMENTOS (C)			R\$ 69.292,43
TOTAL MENSAL DO PREÇO BÁSICO PB (A+B+C)			R\$ 2.066.365,93

2. PREÇO COMPLEMENTAR (PC) - DESPESAS COM INTERNOS

2.1. ALIMENTAÇÃO				
Descrição		Quantidade	Periodicidade	Valor Mensal
1	Desjejum reeducando	868	Diária	R\$ 105.606,68
2	Almoço reeducando	868	Diária	R\$ 211.213,36
3	Jantar reeducando	868	Diária	R\$ 211.213,36
4	Lanche reeducando	868	Diária	R\$ 105.606,68
5	Almoço e lanche visita	1736	Semanal	R\$ 111.104,00
Valor Total Mensal da Alimentação				R\$ 744.744,08
2.2. HOTELARIA E BANHO				
Descrição		Quantidade Anual	Valor mensal	
1	COLCHÃO de casal, densidade 20, espuma revestida com couro ecológico ou napa	18	R\$	390,00
2	COLCHÃO solteiro, densidade 20, espuma revestida com tecido, 1880x800x100mm	868	R\$	13.232,33
3	Travesseiro hipoalérgico, fibras macias 100% polipropileno, branco, medindo 50x70cm	868	R\$	1.449,50
4	Fronha em tecido micro fibra na cor branca, medindo 50x70cm	1736	R\$	802,80
5	Cobertores solteiro 100% Algodão, branco, sem elástico, medindo 120x220cm	1736	R\$	3.939,67
6	Lençol solteiro 100% Algodão, branco, sem elástico, medindo 120x220cm	868	R\$	2.044,14
7	Toalhas de banho de alta absorção, 100% algodão, medindo 70x130cm	1736	R\$	2.586,80
Valor Total Mensal da Hotelaria e Banho				R\$ 24.445,24
2.3. MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL				
Descrição		Quantidade Mensal	Valor mensal	
1	Papel higiênico (rolo com 10x30m)	3472	R\$	5.346,88
2	Sabão em barra de 100 gramas	1736	R\$	4.305,28
3	Aparelho de barbear, descartável	3472	R\$	7.430,08
4	Sabonete 90 gramas	1736	R\$	2.742,88
5	Creme dental 90 gramas	1736	R\$	4.461,52
6	Escova de dente média	868	R\$	1.736,00
7	Desodorante em pasta 80 gramas	1736	R\$	18.731,44
Valor Total Mensal dos materiais de Higiene Pessoal				R\$ 44.754,08
2.4. VESTIMENTAS DIÁRIAS E ESPORTIVAS				
Descrição		Quantidade Anual	Valor Mensal	
1	Calças	3472	R\$	6.365,33
2	Camisas ou camisetas em malhas	3472	R\$	2.366,75
3	Par de chinelos tipo Havaianas	1736	R\$	1.851,73
4	Calções	3472	R\$	2.847,04

5	Cuecas	6944	R\$	4.982,32
6	Par de tênis	1736	R\$	5.698,42
7	Calção Esportivo	1736	R\$	1.423,52
8	Camiseta	1736	R\$	1.183,37
9	Meião	1736	R\$	1.356,97
Valor Total Mensal das Vestimentas diárias e Esportiva			R\$	28.075,46

2.5. PROGRAMAS DIVERSOS

Descrição		Valor Mensal		
1	Programas Educacionais / Ressocialização		R\$	9.348,16
2	Programas de Capacitação / Profissionalização		R\$	6.529,44
3	Programa de Assistência à Saúde (medicamentos)		R\$	5.378,38
4	Programas Esportivos e Recreativos		R\$	5.378,76
Valor Total Mensal dos programas Diversos			R\$	26.634,74
SUBTOTAL DO PREÇO COMPLEMENTAR MENSAL			R\$	868.653,60

CUSTOS INDIRETOS MENSAL

Descriminação dos Custos		Valor Mensal		
Despesas indiretas (10%)			R\$	86.865,36
Remuneração Empresarial - inclusive IRPJ e CSLL (8,68%)			R\$	75.399,13
Imposto Incidentes s/ faturamento - COFINS, ISS e PIS (14,25%)			R\$	171.318,75
TOTAL MENSAL DO PREÇO COMPLEMENTAR (PC)			R\$	1.202.236,84

PREÇO GLOBAL MENSAL (PB + PC)			R\$	3.268.602,77
--------------------------------------	--	--	------------	---------------------

PREÇO GLOBAL (60 MESES)			R\$	196.116.166,04
--------------------------------	--	--	------------	-----------------------

Valor p/ reeducando R\$ 3.765,67

Maceió, 22 de setembro de 2016.

Geraldo Silva dos Santos
Assessor técnico de Aquisição
Matricula nº 4778-3